
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Centro di Servizi per il ponente ligure 

 

 

 

 

OGGETTO:  Affidamento alla Ditta Microgeo S.r.l. della fornitura di Aeromobili a Pilotaggio 
Remoto per la Fondazione CIMA 
Codice C.I.G.: 7958212C49 

 IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO/  IL CAPO SERVIZIO/  IL DIRIGENTE 

 

 VISTA la determina n. 6162 con cui è stata avviata apposita RdO MEPA finalizzata 
all’acquisizione delle migliori offerte per il successivo affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto l’acquisto di Aeromobili a 
Pilotaggio Remoto equipaggiati con sensori ed accessori hardware e software per le 
attività di rilievo del territorio da utilizzare nel progetto di adeguamento e 
potenziamento del sistema di monitoraggio del rischio degli incendi boschivi della 
Regione Liguria; 

 CONSIDERATO che nel termine di scadenza di presentazione delle offerte sono 
pervenute le seguenti offerte: Microgeo S.r.l.; 

 CONSIDERATO che l’offerta fatta pervenire dalla Ditta Microgeo S.r.l., risponde 
pienamente alle esigenze di questa Amministrazione stante la convenienza del prezzo 
proposto in rapporto alla qualità della prestazione; 

 CONSTATATA la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP a favore della 
ditta Microgeo S.r.l. – P.Iva 05256310482, per l’importo di euro 77.390,00 per effetto 
dello stralcio di € 2.400,00 sull’importo di € 79.790,00 (offerto in sede di gara) a seguito 
dell’impossibilità di sostituire, per mancanza di disponibilità di budget, alcuni apparati 
non più in produzione (indicati nel Capitolato di Gara) con altri apparati tecnicamente 
equivalenti ma di importo superiore; 

 CONSTATATO che la fornitura/il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 (150.000 euro); 

 CONSIDERATO che la ditta Microgeo S.r.l. possiede i requisiti generali previsti 
dall’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che si è provveduto alla verifica di detti requisiti ai 
sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000. 
 

 VISTI: 

  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 



 2 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
 

 
DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa,  
1. di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 alla Ditta Microgeo 

S.r.l. la fornitura di Aeromobili a Pilotaggio Remoto per la Fondazione CIMA per un importo 
pari ad euro 77.390,00 IVA esclusa, pari a complessivi euro 94.415,80 IVA inclusa, su 
richiesta della Fondazione CIMA in forza dell’accordo quadro stipulato tra l’Università di 
Genova e la Fondazione CIMA in data 17.10.2017 che prevede il supporto dell’università di 
Genova a Fondazione CIMA nelle attività di acquisto e vista la determina di Fondazione 
CIMA del 7.10.2019, che conferma da parte della Fondazione l’acquisto e l’impegno al 
pagamento; 

2. di ritenere, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, efficace l’aggiudicazione 
vista la positiva verifica dei requisiti previsti. 

 
 

        (barrare il caso ricorrente) 

 IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 ___________________________ 

 IL CAPO SERVIZIO 

 ___________________________ 

 IL DIRIGENTE 

Dott. Cristian Borrello 
F.to Digitalmente 
 
 
 
 
 


